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Vatikāna pirmā profesionālās apmācības skola piedāvā 
apmācības ilgtspējīgā dārzkopībā, bioloģiskā vīna ražošanā 
un olīvu novākšanā. 

Vatikāns atklāj apjomīgāko izglītības centru, kas iedvesmots no 

pāvesta Franciska ekoloģiskā mantojuma. Tas ir 22,257 hektāru 
liels utopisks eksperiments ilgtspējīgā lauksaimniecībā, 
profesionālajā apmācībā un vides izglītībā gan bērniem, gan 
uzņēmumu vadītājiem pāvesta īpašumā pie Albano ezera. 

Pāvests Leo XIV, kurš ir stingri iestājies par iepriekšējā pāvesta 

Franciska uzsvērto nepieciešamību rūpēties par Dieva radīto, 5. 
septembrī oficiāli atklāja centru, atgriežoties vietā, kur pavadīja 
savu pirmo pāvesta vasaru. 

Pāvests apmeklēja Castel Gandolfo krāšņos dārzus, vīnogu laukus 
un saimniecību, svinēja liturģiju darbiniekiem, kuri kopš 2022. gada 

strādā, lai Franciska videi draudzīgās mācības pārvērstu praksē. 

Turpinot pāvesta Franciska ekoloģisko mantojumu 

2. septembrī amatpersonas sniedza nelielu ieskatu projekta centrā 
- milzīgā siltumnīcā, kuras forma ir tāda pati izliekta un aptveroša 
kā Svētā Pētera laukuma kolonāde. Siltumnīca izvietota pretī 10 

telpu izglītības iestādei un ēdamzālei. 

Kad siltumnīca būs gatava un sāks darboties, apmeklētāju grupas 
varēs ierasties uz pēcpusdienas ekskursiju, lai uzzinātu par 
bioloģisko lauksaimniecību, vai uz nedēļas garu kursu par 
reģeneratīvo lauksaimniecību. 

Projekts ir iedvesmots no Franciska 2015. gada enciklikas 
“Laudato Si” (Slavēts), kas uzskata rūpes par planētu par 
steidzamu un eksistenciāli morālu jautājumu. Tas ir neatņemami 
saistīts ar cilvēka cieņas un taisnīguma jautājumiem, īpaši 
attiecībā uz nabadzīgajiem. 

https://www.euronews.com/green/2025/07/09/pope-leo-celebrates-first-green-mass-after-calling-out-greed-that-fuels-climate-injustice


Pēdējo 10 gadu laikā baznīcā ir izveidojusies tautas kustība, kas 
īsteno tās holistisko vēstījumu, rīkojot seminārus, konferences un 
patlaban viskonkrētāk – izglītības centru, kas nosaukts enciklikas 

vārdā, Borgo Laudato Si. 

Centra mērķis ir sasniegt daudzus vides aizsardzības mērķus. 
Saules paneļi nodrošinās visu iekārtai nepieciešamo enerģiju, 
plastmasa tiks aizliegta, un, lai sasniegtu “nulles atkritumu” mērķi, 
tiks izmantotas pārstrādes un kompostēšanas sistēmas. 

Vatikāna amatpersonas norāda, ka ūdens tiks taupīts un 
maksimāli izmantots, izmantojot “viedās apūdeņošanas” sistēmas, 
kas izmanto mākslīgo intelektu, lai noteiktu augu vajadzības, kā arī 
lietusūdens savākšanu, notekūdeņu attīrīšanas un atkārtotas 
izmantošanas sistēmu uzstādīšanu. 

Vatikāna pirmā profesionālā skola 

Vatikāna pirmā profesionālā skola teritorijā mērķis būs nodrošināt 
apmācību uz vietas ilgtspējīgā dārzkopībā, bioloģiskā vīna 
ražošanā un olīvu novākšanā. Tā piedāvās arī jaunas darba 
iespējas īpaši neaizsargātām grupām, tostarp vardarbības 

upuriem, bēgļiem, atveseļojušamies narkomāniem un 
rehabilitētiem ieslodzītajiem. 

Saražotos produktus pārdos uz vietas, un peļņu atkārtoti ieguldīs 
izglītības centrā – būs Laudato Si vīns, bioloģiska olīveļļa, zāļu 
tējas no fermas aromātiskā dārza un siers, kas pagatavots no 

saimniecībā audzēto 60 govju piena. 

Centra direktors Manuels Dorantess uzsvēra, ka projekts vēl 
atrodas sākuma posmā – pašlaik uz vietas nav kopmītņu vai 
dzīvojamo telpu apmeklētājiem. Taču tajā jau ir uzņemtas dažas 
izmēģinājuma skolu grupas un nodarbināti apmēram divpadsmit 

darba ņēmēji, kuri pabeiguši pirmo profesionālās apmācības 
kursu. “Pāvests Francisks vēlējās pateikt, ka, ja mēs, mazākā 
pilsēta-valsts pasaulē, varam to izdarīt, kāds tad ir potenciāls citām 
valstīm, kas ir lielākas par mums un kam ir vairāk resursu nekā 
mums,” norādīja Manuels Dorantess. 

Amatpersonas atteicās apspriest projekta finansēšanas apjomus. 
Tika norādīts, ka projektā ir investējuši vairāki partneri, kuru skaits 
netiek atklāts, un, ka konfidenciāli biznesa plāni neļauj Vatikānam 
publiskot detalizētāku informāciju. 

https://www.euronews.com/green/2025/08/01/vatican-strikes-solar-farm-deal-to-become-the-worlds-first-carbon-neutral-state
https://www.euronews.com/videi-draudz%C4%ABgs/2025/04/21/scientific-consensus-climate-and-catholicism-a-look-back-at-pope-franciss-environmental-le


 

 


